Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0419435

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Sede da PJR de Alagoinhas

Objeto:
Limpeza completa de 15 (quinze) ar condicionados e instalagéo de 01 (um) ar condicionado da Sede da PJR de
Alagoinhas.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Para conservagao dos referidos bens, bem como promogéao de higidez e climatizagdo do ambiente

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Descritos no objeto

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
FRIO D + REFRIGERAGAO (D&C REFRIGERAGAO LTDA)

1-Valor Total (R$):
2.120,00

Proposta 2:

2-Item:
Descritos no objeto

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
VANDESON REFRIGERAGAO

2-Valor Total (R$):
2.520,00

Proposta 3:

3-ltem:
descritos no objeto

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Alagoinhas Refrigeragao



3-Valor Total (R$):
2.650,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FRIO D + REFRIGERACAO (D&C REFRIGERACAO LTDA)

1-Endereco:
Travessa Sao Geraldo, 81, Alagoinhas Velha, Alagoinhas /Ba, CEP 48030-650

1-CPF/CNPJ:
22701679/000189

1-Valor (R$):
2.120,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 28/07/2022, as 14:50,
ngm.'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0419435 e o codigo CRC 9568943C.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto:

Limpeza completa de 15 (quinze) aparelhos de ar condicionado, instalagido de um aparelho de
ar condicionado, para a PJR de Alagoinhas.

1.2 FORMA DE

(XxX) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

CONTRATACAO

ESCOLHER UMA

() B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

DAS TRES
OPCOES

( ) ) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

(Marcar com
X):

D) OUTROS:
¢)

1.3
JUSTIFICATIVA

NECESSIDADE
DA
CONTRATACAO

1.4
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO
(S)
DEFINIDO(S)

Necessaria para preservar os patrimonios em questdo- aparelhos de ar condicionado-, bem|

como manter a climatizag¢do/salubridade do ambiente da Promotoria Regional de Alagoinhas.

Total de aparelhos que compdem o acervo patrimonial da PJR de Alagoinhas

() smM ( X) NAO
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1.5 INDICACAO
DE MODELO E/

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

10 PUBLICO

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras €
. servicos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
2.1 INDICACAO do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se refiram
DO () a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para obras e
DISPOSITIVO servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
LEGAL EM QUE realizadas conjunta e concomitantemente;
SE ENQUADRA
A HIPOTESE DE B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servigos
CONTRATACAO e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para
ESCOLHER UMA X compras e servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de
OPCAO* (x) convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao
(Marcar com se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacao de
X): maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() [C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( X ) Empreitada por prego unitario
( ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

10 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

»
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO
» 05 dias ( X) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do
instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUGCAO
(X) ‘A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
ornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante

( ) justificativa - e respectiva comprovagao - de fato superveniente, aceito
pela Instituicdo.

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGCAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (X ) B) SIM

» Unidade responsavel: PJR Alagoinhas

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 99906-1084 e
natanael.silva@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servigos: de segunda a sexta-feira

> Horarios para execugdo: Das 08 as 18 h

» Condigoes especiais adicionais : Nao
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3.3 GARANTIA | ( ) |A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

DO OBJETO

ESCOLHER UMA

OPCAO * >

(Marcar com
X):

Y

(X)) |8) cOM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCKO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas
( X ) B) 03 DIAS ( X) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( )A)SIM

( X ) B) NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra

geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
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MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”|
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da
reparacao e/ou substituicao de bens, a incluir o deslocamento
de seus técnicos aos locais em que aqueles estiverem, bem
como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

— 3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias ( X ) Uteis
3.4 CONDICOES|( ) Corridos
E . .
, 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 d X) Ut
RESPONSAVEIS| )¢,/ dos 1as (X) Uteis
PELO
RECEBIMENTO

*

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJR Alagoinhas

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO _OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X ) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() __  DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de precos,
bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de recebimento

rovisorio/definitivo;

4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados, pelo
inistério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
stabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
osteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades|
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previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 (X)

A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

EscoLHER uMA| ()
OPCAO
(Marcar com
X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicdes para subcontratacao:

3.6.1

3.6 CONDICOEScom X):

DE PAGAMENTO
(X)

PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E
RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

()

c) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

(X)

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 Bagamento sera Brocessado mediante aBresentaS‘éo. Bela contratada, de nota fiscal e certidoes
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disgosto no item 3.6.3.2.

3.7
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
REAJUSTAMENT
0, COM
INDICACAO DE
INDICE
OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com
X)

3.8 DEFINICAO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

cabiveis - documentacao esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias tteis a contar da data de
apresentacao da documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacdo da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacoes
de natureza tributdria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legislacao
vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente €
agencia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacao monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, 0

( X ) |A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

Indice oficial para o calculo da variacdo de pregos - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

()

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado
de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da
proposta e termo final o més que antecede a data de aniversario.

Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apdés o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

DE VIGENCIAS

( X ) |A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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3.9 _
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA*

cho DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

( X ) Opgao 2: 30 dias uteis, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER|
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

()
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDA~DE DE PRORROGACRO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X)|A) NAO

( ) |[B) SIM. lustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, nho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de
danos no decurso do uso normal do produto duranteo prazo de garantia e por
defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusao ou
incorporagao  daempresa contratada, desde que ndo impecam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratagdao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao
profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos peloMPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacGoe com este
documento, contendo descricdo dos servicos, indicagao de quantidades, precgos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer dano
ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros,
ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de
auxiliares que estejam sob sua responsabilidade,bem como ressarcir
ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacao ou interrupcao dos
servigos contratados;

3.9.10 Ndo introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo
do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o
consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigoes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
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3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

imediata corregao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso
a documentacdo pertinente e a execucgdo contratual, e atendendo as observagoes
e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no
bom andamento da execucao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos gue forem solicitados Belo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informagdes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigoes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalacbes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os
prazos de entrega, qualidade e demais condigbes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO
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CONTRATADO):

(X)|aA) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente

0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)A) NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE
3.11 CONTRATO)
INDICAGAO

SOBRE A ( ) |B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDADE

DE GARANTIA

CONTCF;AJUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL > Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: %
ESCOLHER UMA ( por cento)
OPCAO -
(Mar;.)af' com » Prazo para apresentagao: dias apods assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

- SERVICOS - DISPENSA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(Especificagdo técnica)

Unidade de
Fornecime
nto

Quantidade

Valor total
por item (R$)

Valor
Unitario

(R$)

01

Limpeza completa ar
condicionado split 7.000
BTUS

Servico

02

120,00 240,00

02

Limpeza completa ar
condicionado split 9.000
BTUS

Servigo

01

120,00 120,00

03

Limpeza completa ar
condicionado split 12.000
BTUS

Servigo

03

120,00 360,00

04

Limpeza completa ar
condicionado split 18.000
BTUS

Servico

01

150,00 150,00

05

Limpeza completa ar
condicionado ACJ 10.000
BTUS

Servico

06

100,00 600,00

06

Limpeza completa ar
condicionado ACJ] 12.000
BTUS

Servigo

01

100,00 100,00

07

Limpeza completa ar
condicionado ACJ 19.000
BTUS

Servigo

01

150,00 150,00

08

Instalagao de ar
condicionado split 12.000
BTUS, c¢/material

Servico

01

400,00 400,00

Valor Total dos itens

2.120.00




26/07/22, 11:04 Bling - Proposta Comercial
D&C REFRIGERAGAO LTDA
# 2\ CNP.J: 22.701.679/0001-89
* w END: TV SAO GERALDO, 81 - ALAGOINHAS VELHA
IHer F R I o D B CIDADE: ALAGOINHAS-BA
CEP: 48.030-650

{4 -ﬂ REFRIGERAGAD
4 TELEFONE: 75 9 9998-4448 / 9 9924-3794
E-MAIL: frio_dmais@hotmail.com

Proposta N° 743

Para

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 04142491000166,

5° Avenida Centro Administrativo da Bahia, 750, Centro Administrativo da Bahia
41745004 - Salvador, BA

Fone: (71) 3103-0195, ALAGO'NHAS@MPBA.COM.BR Data 26/07/2022

Numero da Proposta | 743

Itens da proposta comercial

Descrigao do produto/servigo NCM | Cédigo Un Qtd. | Pregoun.| Prego total
1 | INSTALAGAQ DEAR CONDIGIONADD G/ MATE 214523352036 | SERV | 1,000| 400,0000 400,00
2 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO 214523352044 | SERV | 2,000 | 120,0000 240,00
SPLIT 7.000 BTU'S;
3 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERV| 1,000 | 120,000 | 120,00
SPLIT 9.000 BTU'S
4 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | [ 214523352044 | SERV| 3,000 120,000 | 360,00
SPLIT 12.000 BTU'S
5 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERV | 1,000 | 150,0000 | 150,00
SPLIT 18.000 BTU’'S
6 | MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERV| 6,000 | 100,000 | 600,00
ACJ 10.000 BTU'S
7 | MANUTENGAO DE AR CONDIGIONADO | [214523352044 | SERV| 1,000 100,0000 | 100,00
ACJ 12.000 BTU"
8 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO ] | 214523352044 | SERV| 1,000| 150,000 | 150,00

ACJ 19.000 BTU'S

N° de ltens | Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta

8,00 16 0,00 2.120,00 0,00 2.120,00

Condigées comerciais

Até 30 dias apos faturamento

Condigdes gerais
Prazo de entrega 7 dias ol ng (L)B”/Lf_
1227676786001 597
. DA&C REFRIGERACAD LTDA
Validade 30 dia(s) Tv. Sao Geraldo N° &
Alzgminhas Velna CEP 48030 !
o - Alago‘i‘.ras'_a“ -CbOJ

https://iwwyv.bling.com br/blrelatorios/ercamente.impressaa.php 11



28/07/22, 15:01

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao: 22.701.679/0001-89
Razdo Sociah DE OLIVEIRA COSTA SERV EM REFRIG ME

Endereco: SAO GERALDO 81 / ALAGOINHAS VELHA / ALAGOINHAS / BA /
48030-650

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica
que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/07/2022 a 26/08/2022

Certificagcdao NUmero: 2022072803113361624555
Informacgao obtida em 28/07/2022 15:01:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores jsf

mnm



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: D&C REFRI GERACAO LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 22.701.679/0001-89

Certidédo n°: 16084146/ 2022

Expedi ¢do: 20/05/2022, as 08: 30: 26

Val i dade: 16/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se gque D& REFRI GERACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 22.701.679/0001-89, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



11/07/2022 10:51

ety

&

tributos.alagoinhas.ba.gov.br/webrun/tmp/4AFA953B-974E-4A33-86D7-CFOBOB3B2938.html|

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SEFAZ

PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N° S/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

Passada de acordo com o pedido, do(a) Sr.(%).

N° 3126/2022.

Nome:

D&C REFRIGERACAO LTDA

C.G.A
934294

C.N.PJ
22.701.679/0001-89

Endereco:
TRV SAO GERALDO, N° 81

Bairro:

ALAGOINHAS VELHA

CEP:

48030650

Municipio:

UF:

ALAGOINHAS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndao constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda
Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observacio: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 4 verifica¢ao de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme codigo de

controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: 11/07/2022

Certidao valida até: 09/10/2022

Identificador Web: 104171.3126.20220711.540.723134

www.alagoinhas.ba.gov.br

tributos.alagoinhas.ba.gov.br/webrun/tmp/4AFA953B-974E-4A33-86D7-CFOROR3B2938.htm!

Al



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 29/07/2022 09:46
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223496650

RAZAO SOCIAL

D&C REFRIGERACAO LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
125.463.595 22.701.679/0001-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: D&C REFRIGERACAO LTDA
CNPJ: 22.701.679/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:26:18 do dia 20/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/10/2022.

Cddigo de controle da certidao: FEC4.2F1A.875C.EF48

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



29/07/22, 09:51 about:blank

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO i i DATA DE ABERTURA

22.701.679/0001.89 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| ,5/0c0015

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

D&C REFRIGERACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.22-3-02 - Instalagcao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

25.12-8-00 - Fabricagéo de esquadrias de metal

25.11-0-00 - Fabricacédo de estruturas metalicas

43.21-5-00 - Instalagcédo e manutencgéo elétrica

42.21-9-03 - Manutencgéo de redes de distribui¢cdo de energia elétrica

35.30-1-00 - Producéo e distribui¢cdo de vapor, agua quente e ar condicionado

95.21-5-00 - Reparacao e manutengéo de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

TV SAO GERALDO 81 FREIIIIK

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

48.030-650 ALAGOINHAS VELHA ALAGOINHAS BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

D1EGGO@HOTMAIL.COM (75) 9998-4448/ (75) 8124-4801

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedek ki

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

ATIVA 23/06/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/07/2022 as 09:51:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank

mnm



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ALVARA DE
FUNCIONAMENTO :

INSCRIGA0:934294 N° ALVARA:1798/2022
CONCEDIDO A
NOME / RAZAO SOCIAL:
D&C REFRIGERACAO LTDA
NOME COMERCIAL / FANTASIA:
FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO
NATUREZA: Pessoa Juridica / PESSOA JURIDICA
CN.P.J/CPF R.G INSCRICAO ESTADUAL
22701679000189
ENDEREGCO J
RUA/AVN/ TRV
TRV SAO GERALDO, 81
COMPLEMENTO BAIRRO
ALAGOINHAS VELHA
CIDADE CEP
ALAGOINHAS BA 48030650
ATIVIDADES
INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DE VENTILACAO E REFI (4322302
FABRICACAQ DE ESTRUTURAS METALICAS C2-2511000
FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL C2-2512800
MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA C2-4221903
INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA 24321500

C2-4753900

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEC
C2-8129000

ATIVIDADES DE LIMPEZA NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

HORARIO ESPECIAL

HORARIO NORMAL
SEGUNDA-SEXTA de 0800 as 1800 ede  as , SABADO de 0800 as 1400 , , |

RESTRICOES
Declaro sob as penas da lei serem auténticos os documentos apresentados e verdadeiras as informagoes prestadas. Salientando também qué:
estou aL_Jtorizado pelo proprietario, ao uso do imével, bem como que &(s) atividade(s) a ser(em) exercida(s) no local ndo sdo incompativeis como as
legislagdes urbanisticas, de posturas e de ambientais. Declaro, ainda,|estou ciente de que sou responsavel civil, penal e administrativamente pela

veravidade das informagGes prestadas a este Municipio e perante a tefceiro
P7100N
DATA DE EMISSAO: e Semar .
29/07/2022 JLClo Fnador de Postura VALIDADE:
" 493761 - SESEP 10/09/2022

7



-

_PRODUCAO E DISTRIBUICAQ DE VAPOR. AGUA QUENTE E AR CONDICIONADO

" ‘RzPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOQS ELETROELETRONICOS DE USO PESSQAL E DOMEST [C2-9521500

C2-3530100

HORARIO NORMAL

SEGUNDA-SEXTA de 0800 as 1800 ede  as , SABADO de 0800 as 1400 , , ,

HORARIO ESPECIAL

RESTRICOES

veravidade das informagdes prestadas a este Municipio e perante a terceifos.

Declaro sob as penas da lei serem auténticos os documentos apresentados e verdadeiras as informagdes prestadas. Salientando também qué:
estou autorizado pelo proprietério, ao uso do imével, bem como que a(s) afividade(s) a ser(em) exercida(s) no local ndo sdo incompétiveis como as
legislagdes urbanisticas, de posturas e de ambientais. Declaro, ainda, estgu ciente de que sou responsavel civil, penal e administrativamente pela

Cogrdinad St
tht [ 193761 - SESEP

DATA DE EMISSAO:
29/07/2022

VALIDADE:
10/09/2022




CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
D&C REFRIGERAGAO LTDA

DIEGO DE OLIVEIRA COSTA, brasileiro, casado em regime de comunhio parcial de bens,
empresdario, CNH n? 03940365419 DETRAN-BA, CPF n2 023.548.555-16, residente e
domiciliado na Travessa S3o Geraldo, n2 81, Alagoinhas Velha, Alagoinhas — Bahia, CEP 48.030-
650. Empresdrio com sede na Travessa S3o Geraldo, n? 81, Alagoinhas Velha, Alagoinhas —
Bahia, CEP 48.030-650, inscrito na Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, sob NIRE
29105100646 e no CNPJ sob n2 22.701.679/0001-89, fazendo uso do que permite o § 32 do
art. 968 da Lei n? 10.406/2002, com a redagdo alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n®
128/08, ora transforma seu registro de EMPRESARIO em SOCIEDADE EMPRESARIA, uma vez
admite a socia CLEONEIDE DA SILVA SANTOS COSTA, brasileira, casada em resime de
comunh&o parcial de bens, fisioterapeu
Il residente e domiciliada na p
I - - <5 1o a constituir o tipo juridico SOCIEDADE LIMITADA, a qual se
regera, doravante, pelo presente Contrato Social ao qual se obrigam mutuamente todos os
socios:

Cldusula Primeira — A sociedade girara sob o0 nome empresarial D&C REFRIGERACAQ LTDA.

Clausula Segunda — A sociedade tem sede na Travessa $3o Geraldo, n2 81, Alagoinhas Velha,
Alagoinhas — Bahia, CEP 48.030-650. A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar
filiais, em qualquer parte do pais, se assim, em conjunto, decidirem os sécios, mediante
alteragdo contratual assinada por todos.

Clausula Terceira — O objeto da sociedade é REPARAGAO OU MANUTENCAO DE SISTEMA DE
REFRIGERACAO CENTRAL EM IMOVEIS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS; INSTALACAO DE SISTEMA
DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAGAO E REFRIGERAGAO; MONTAGEM DE SISTEMAS DE
REFRIGERACAO CENTRAL EM IMOVEIS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS; SERVICO DE LIMPEZA DE
DUTOS DE VENTILAGCAO E REFRIGERACAO DE AR; MANUTENCAO, REPARACAO E CONSERTO
DE APARELHOS DE REFRIGERAGCAO DOMESTICOS; COMERCIO VAREJISTA DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADO DOMESTICO; INSTALACAO E MANUTENCAO DE APARELHOS E
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA USO NAO INDUSTRIAL, QUANDO EXECUTADA
POR UNIDADE ESPECIALIZADA; SERVICO DE SUPRIMENTO DE AR CONDICIONADO; SERVICO DE
INSTALACAO ELETRICA RESIDENCIAL; MANUTENCAO DE REDES DE ENERGIA ELETRICA;
FABRICACAC DE ESTRUTURA METALICA PARA ANTENAS DE EMISSORA DE RADIO E TELEVISAO,
PARA EDIFICIOS COMERCIAIS E RESIDENCIAIS, PARA GALPOES, COBERTURAS E SILOS, PARA
PASSARELAS, PARA PONTES E VIADUTOS, PARA SUBESTACOES, PARA TELECOMUNICACOES.
FABRICACAO PRODUTOS DE SERRALHERIA ART{STICA, SERRALHERIA PARA ESQUADRIAS,
ARTEFATOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS.

Clausula Quarta — O prazo de duracdo da sociedade é indeterminado, tendo inicio em
23/06/2015.

Clausula Quinta — O capital anterior de R$ 10.000,00 {dez mil reais), totalmente integralizado,
passara a ser de RS 90.000,00 (noventa mil reais), em moeda corrente nacional, representado

=

Certifico o Registro sob o n® 29204727981 em 17/04/2020
A') Protocolo 204438195 de 17/04/2020
(& Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA NI'RE 29204727981
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO . aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



por 90.000 (noventa mil} quotas de capital, no valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma,
cujo aumento serj totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente do
pais, através de saldo credor na reserva de fucros, conforme demonstrado no balango
patrimonial encerrado em 31/12/2019 e registrado na Junta Comercial do Estado da Bahja em
24/03/2020, sob n® 20/001986-4. Em decorréncia do aumento de capital, este ficard assim

distribuido:
Sdcio N2 de Quotas Valor Percentual
DIEGO DE OLIVEIRA COSTA 67.500 RS 67.500,00 75 %
CLEONEIDE DA SILVA 22,500 RS 22.500,00 25 %
SANTOS COSTA
TOTAL 90.000 R$ 90.000,00 100 %

Clausula Sexta — A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas guotas, mas
todos respondem sclidariamente pela integraliza¢c3o do capital social, conforme art. 1.052
CC/2002.

Clausula Sétima — A administra¢do da sociedade serd exercida isoladamente pelo sécio DIEGQ
DE OLIVEIRA COSTA e isoladamente pela sécia CLEONEIDE DA SILVA SANTOS COSTA,
respondendo pela empresa, judicial e extrajudicialmente, em juizo ou fora dele, em conjunto
ou individual, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da sociedade, ficando vedado o uso da denominag3o social em negdcios estranhos
aos fins sociais, bem como onerar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sécio.

Clausula Oitava — As quotas s3o indivisiveis e n30 poderdo ser cedidas ou transferidas no todo
ou em parte a terceiros, sem expresso consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condi¢8es e prego, direito de preferéncia para a sua aquisicao, formalizando,
se realizada a cessdo delas, a alteragdio contratual pertinente.

Clausula Nova — O exercicio social coincidira com o ano civil. Ao término de cada exearcicio, o
administrador prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo 2 elaboragao
das demonstragdes financeiras, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros
ou perdas apurados.

Cldusula Décima — Em caso de morte de um dos sécios, a sociedade nio serd dissolvida e
continuara sendo gerida pelo sécio remanescente ou pelos herdeiros. N3o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, os valores de seus haveres serdo
apurados e liquidados com base na situagio patrimonial da empresa. O mesmo procedimento
sera adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em relagdo a um dos
sécios.

Cldusula Décima Primeira — Pode o sécio ser excluido, quando a maioria dos sécios
representando mais da metade do capital social, entender que um ou mais sécios est3o pondo
em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves e que configurem justa causa
204438195 de 17/04/2020
ﬂ') Protocolo

segundo artigo 1.085 do CC/2002.
(8 Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA NIRE 29204727981

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

Certifico o Registro sob 0 n°® 29204727981 em 17/04/2020



Cldusuia Décima Segunda — Os administradores declaram, sob as penas da lei, que n3o estdo
iNCUrsas em quaisquer crimes previstos em lei ou restrigdes legais, que possam impedi-laos de
exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 12 do CC/2002.

Cldusula Décima Terceira — As partes elegem o foro de, Alagoinhas — Bahia, para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente instrumento contratuais, bem comg para o
exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagBes resultantes deste contrato, renunciande a
qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em-via Gnica.

Alagoinhas — Bahia, 13 de abril de 2020..

DIEGO DE OLIVEIRA COSTA

CLEONEIDE DA SILVA SANTOS COSTA

Certifico o Registro sob 0 n°® 29204727981 em 17/04/2020
A') Protocolo 204438195 de 17/04/2020
(8 Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA_NI_RE 29204727981
’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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Vanderson Gabriel de Jesus Bahia
CNPJ: 27.790.269/0001-75

Tel: 75 9 8889-3098

Enderego: Rua Pedro Jose Cunha, s/n, Alagoinhas Velha, Alagoinhas BA

DATA: 25/07/2022

ORCAMENTO: 225

CLIENTE: Promotoria de Justiga de Alagoinhas

CNPJ: 04.142.491/0001-66

ENDERECO: Largo da Independéncia, 72, Praca Kennedy, Alagoinhas/BA

PECA/SERVICO QUANT. | VALOR UNITARIO TOTAL
MANUTENCAO DE SPLIT 12K 03 150,00 450,00
MANUTENCAO DE SPLIT 9K 01 150,00 150,00 |
MANUTENCAO DE SPLIT 7K 02 150,00 300,00 |
MANUTENCAO DE SPLIT 18K 01 180,00 180,00 |

|
MANUTENGAO DE ACJ 10K 06 120,00 72000 |
MANUTENCAO DE ACJ 12K 01 120,00 12000 |

MANUTENCAO DE ACJ 19 K 01 150,00 150,00
i |
INSTACAO DE SPLIT 12K 01 450,00 450,00 |
|
1

~ Total: | R$ 2.520,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

PAGAMENTO: ATE 28 DIAS APOS EMISSAO DA NF

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS

Vanderson Gabriel de Jesus Bahia

SOCIO PROPRIETARIO

\/Ommguno

¥37.790.

13 JESUS BAHIA

o Joak Cunha.
lul Rne . CEP: ll.lll m

Alpgolines
—

yhas Veiha -
Alggeinhas BA

m%%« s



Ordem de Compra
Sujeito a aprovagao 44769

Dados do cliente

Nome Completo PROMOTORIA DE JUSTICA DE ALAGOINHAS
CPF /CNPJ 04.142.491/0001-66
Enderego Faturamento: Largo da Independéncia, n°72, Praca Kennedy, Alagoinhas, BA
Descrigdo dos Produtos
Descrigdo / capacidade / modelo / voltagem Qtde R$ Unitério RS Total
INSTALACAO DE AR CONDICIONADO SPLIT
12000 BTUS 1 400 400
MANUTENGAO PREVENTIVA SPLIT 7000 BTUS 2 150 300
MANUTENGAO PREVENTIVA SPLIT 9000 BTUS 1 150 150
MANUTENGAO PREVENTIVA SPLIT 12000 BTUS 3 150 450
MANUTENGAO PREVENTIVA SPLIT 18000 BTUS 1 180 180
MANUTENGAO PREVENTIVA ACJ 10000 BTUS 6 150 900
MANUTENGAO PREVENTIVA ACJ 12000 BTUS 1 120 120
MANUTENGAO PREVENTIVA ACJ 19000 BTUS 1 150 150
Valor Total: 2650

PRAXO DE ENTREGA: 12 DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Condigdes comerciais: 30 DIAS APOS EMISSAO DE NFS

1040158
g Am‘

& VISCONDE De SAO LGU
-ONDE D€ SAQ LOURENGO, N° 81
CENTRQ - GER; 010400
ALAGOINHAR \BA el

ENDERECO: R Visconde De S&o Lourenco, 81, Centro, Alagoinhas, BA TELEFONE: (75) 3421-2003 / (75) 3423-1777




Informagoes Orgamentarias - 0421604

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0030

Saldo Orgamentario:
11.379,85

Natureza da Despesa:
33903900

Responsavel pela Informagao:
Natanael Dias da Silva

Responsavel pela Unidade Gestora:
Dario José Kist

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2022

- eil Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 01/08/2022, as 09:41,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2022

Caodigo da Unidade Gestora igual a 0030

Exercicio: 2022
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0030 - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE ALAGOINHAS

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

7000 - Litoral Norte e Agreste Baiano

Objetivo do PAOE:

Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto:

2518 - Promotoria regional em funcionamento

Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da o A) (B) () (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.36.00 0.100.000000 Normal 87.000,00) 0,00 0,00 87.000,00) 0,00 1.300,00 0,00 0,000 46.02944 46.02944  38.997,18 38.997,18 39.670,54
3.3.90.39.00 0.100.000000 Normal 23.000,00) 0,00 0,00 23.000,00) 1.300,00 0,00 0,00 0,000 12.920,14 12.920,1  12.920,15 12.759,12 11.379,85
Total do Tesouro 110.000,00 0,00 0,00  110.000,0 1.300,00 1.300,00 0,00 0,000 5894961 58.94961  51.917,33 51.756,30 51.050,39
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
F“bw‘a' Regiéo 110.000,00 0,00 0,000  110.000,09 1.300,00 1.300,00 0,00 0,000 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39
Total do Tesouro 110.000,00 0,00 0,000  110.000,09 1.300,00 1.300,00 0,00 0,000 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00) 0,00) 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
FUbtma' PAOE 110.000,00 0,00 0,00  110.000,00 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

Usuario: Natanael Dias Da Silva

Emitido em:

01/08/2022 09:35

Pagina: 1 de 2




“;g! {_ Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 110.000,00 0,00 0,00  110.000,00 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa 110.000,00 0,00 0,00  110.000,00 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 5894961 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

Total do Tesouro 110.000,00 0,00 0,00  110.000,00 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 5894961 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Fubw‘a' uo 110.000,00 0,00 0,00  110.000,00 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

Total do Tesouro 110.000,00 0,00 0,00  110.000,00 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Orgao 110.000,00 0,00 0,00  110.000,09 1.300,00) 1.300,00 0,00 0,000 5894961 58.949,61 51.917,33 51.756,30 51.050,39

Total do Tesouro 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00Q 1.300,008 1.300,008 0,00 0,00 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,3% 51.050,39

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,09 0,09 0,04 0,09 0,00 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Total Geral 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 1.300,008 1.300,008 0,00 0,00 58.949,61 58.949,61 51.917,33 51.756,3(% 51.050,39

Usuario: Natanael Dias Da Silva
Emitido em: 01/08/2022 09:35

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 4/ ALAGOINHAS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 29 de julho de 2022.
De: Geréncia Regional de Alagoinhas
Para: Coordenagdo Regional de Alagoinhas
Ref. Processo SEI n° 19.09.00913.0016963/2022-41
Assunto: Solicitacdo de autorizacio para realizar Dispensa de Licitacdo n°® 02/2022
Senhor Coordenador regional,

Solicito autorizagdo para realizar processo de Dispensa de Licitagdo que tem como objeto a manutengéo de 15 aparelhos de ar condicionado e instalagdo de outro,
split, de 12.000 BTUS, todos da Sede da PJ de Alagoinhas, cuja descri¢do segue detalhada no documento "Dispensa de Licitagao- Formulario " (0419435).

Salienta-se que tais servigos sdo necessarios, principalmente, no sentido de preservar os patrimonios em questio, além de manter a climatizagao/salubridade do
ambiente da Promotoria Regional de Alagoinhas

Por fim, informo que esta PJ, conforme documento "Informag¢des Orcamentarias" (0421604), juntado aos autos, dispde de dotacdo orgamentdria suficiente para
realizagdo do processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 01/08/2022, as 11:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0420975 e o céddigo CRC E4DBF4E6.

19.09.00913.0016963/2022-41 0420975v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Promotor de Justiga Coordenador da PJR de Alagoinhas,

MANIFESTACAO

Segue Comunicagao Interna solicitado autorizagio para realizagdo do presente processo de Dispensa de Licitagéo, cujos objetos estdo descritos
no documento "Dispensa de Licitagao" (0419435).

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 01/08/2022, as 11:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0421893 e o cédigo CRC 4378B11C.

19.09.00913.0016963/2022-41 0421893v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Autorizo o processo.

Dario José Kist,
Promotor de Justica

No exercicio da Coordenacdo da Regional de Alagoinhas.

SQII ‘5 Documento assinado eletronicamente por Dario José Kist em 01/08/2022, as 17:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
assinatura Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422659 e o codigo CRC 9A367A39.

19.09.00913.0016963/2022-41 0422659v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

ADCCL,

Em cumprimento ao quanto determinado o item 7.2.2 do anexo I, da Base de Conhecimento, segue o presente processo para conhecimento.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 01/08/2022, as 17:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422661 e o cédigo CRC 84DCFDDD.

19.09.00913.0016963/2022-41 0422661v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situagdo da empresa contratada, FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO, CNPJ
22.701.679/0001-89, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0422804), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangoes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/08/2022, as 08:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422803 e o cddigo CRC 057851F2.

19.09.00913.0016963/2022-41 0422803v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 02/08/2022 08:46:28

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: D&C REFRIGERACAO LTDA
CNPJ: 22.701.679/0001-89

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: DIEGO DE OLIVEIRA COSTA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 08:46:45 do dia 02/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: QANM020822084645

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: CLEONEIDE DA SILVA SANTOS COSTA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 08:47:00 do dia 02/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: G152020822084700

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (02/08/2022 as 08:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62E9.0EC2.A0BA.0834 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 02/08/2022 as 08:47:14 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (02/08/2022 as 08:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n{ GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62E9.0ECA.9AA0.A842 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 02/08/2022 as 08:47:22 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



02/08/2022 08:47 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPE/CNP) NN

LIMPAR
Data da consulta: 02/08/2022 08:46:18
Data da ultima atualizagdo: 01/08/2022 20:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=02354855516%2C04933263590&colunasSelecionadas=linkDetalhamento... ~ 1/1



02/08/2022 08:47 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 22701679000189
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



02/08/2022 08:48 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

crrienpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



02/08/2022 08:48 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas, para prestacdo de servigos de limpeza
completa de 15 (quinze) aparelhos de ar condicionado e instalagdo de 01 (um) ar condicionado para a referida Promotoria de Justica Regional.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO, pelo preco proposto de R$ 2.120,00 (dois mil,
cento e vinte reais), conforme proposta 0420950.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/08/2022, as 08:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422806 e o cddigo CRC E5530655.

19.09.00913.0016963/2022-41 0422806v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0422806), autorizo a dispensa de licitagio em favor da empresa FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO, pelo prego proposto de R$ 2.120,00 (dois mil,
cento e vinte reais), para prestagdo de servigos de limpeza completa de 15 (quinze) aparelhos de ar condicionado e instalagdo de 01 (um) ar condicionado para
Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/08/2022, as 15:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0423003 e o codigo CRC 43CDF911.

19.09.00913.0016963/2022-41 0423003v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justi¢a Regional de Alagoinhas - Unidade de Execug¢do Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigos de limpeza completa de 15 (quinze) aparelhos de ar condicionado e instalagdo de 01 (um) ar
condicionado para a referida Promotoria de Justica Regional, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 02/08/2022, conforme despacho
0422806.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/08/2022, as 16:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0423847 e o cddigo CRC 7965302D.

19.09.00913.0016963/2022-41 0423847v2
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